
 
 
 
 

Având în vedere dispozițiile art. 3 al. (4) din Procedura de creditare a formelor de educație 
medicală continuă aprobată prin Anexa nr. 3 din Decizia Consiliului Național al Colegiului 
Medicilor Stomatologi din România nr. 16/ 2CN/ 2021 privind reglementarea sistemului de 
educație medicală continuă pentru medicii stomatologi, a criteriilor și normelor de acreditare a 
furnizorilor de educație medicală continuă și a lectorilor, precum și a procedurilor de evaluare și 
creditare a formelor de educație medicală continuă, cu modificările și completările ulterioare, 
denumită în continuare Decizia nr. 16/ 2CN/ 2021 

în temeiul art. 13 din Decizia nr. 16/2CN/2021, Comisia de educație medicală continuă a 
Consiliului Național al Colegiului Medicilor Stomatologi din România adoptă prezenta 
 

DECIZIE 
 

Art. 1 Orice furnizor de EMC acreditat poate solicita, într-un an calendaristic, creditarea 
unei singure manifestări științifice dintre cele prevăzute la art. 3 alin. (2) din Anexa nr. 3 a Deciziei 
nr. 16/ 2CN/ 2021, care este organizată în sistem hibrid. 

Art. 2 Prezenta decizie intră în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 2025. 

Art. 3 Decizia se publică pe pagina de internet a Colegiului Medicilor Stomatologi din 
România și se comunică furnizorilor de EMC acreditați. 
 
 

Președinte,      Președinte, 

Comisia de Comunicare    Comisia Profesional-știinţifică  
şi relaţii instituţionale     şi de învăţământ 

Dr. Florin Dan Cezar Lăzărescu   SL Dr. Luminița Oancea 
 

 

 

București, 22.10.2024 

Nr. 2/ CEMC/ 2024 


		2024-10-29T10:12:43+0200
	Luminita Oancea


		2024-10-29T10:56:20+0200
	Florin-Dan-Cezar Lazarescu




